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Abstrakt

Název: Pohybové aktivity pro děti s poruchou autistického spektra na základních školách

speciálních v Libereckém kraji.

Cíle: Cílem práce bylo porovnání zajišťování pohybových aktivit na třech základních školách

speciálních, pro děti s PAS. V rámci šetření byly zkoumány tyto oblasti: počet klientů, věk

klientů, spektrum nabízených pohybových činností, program škol zaměřený na pohybový

rozvoj dětí s PAS, počet zaměstnanců zabývající se pohybovou činností a jejich profese.

Metody: V rámci empirického výzkumu byly ve dvou typech šetření dotazováni pedagogičtí

pracovníci na podmínky a zajišťování pohybových aktivit pro děti s PAS na třech základních

školách speciálních v Libereckém kraji. V první části výzkumu byla využita forma

dotazníkového šetření u pedagogických zaměstnanců. Druhou částí výzkumu byly

polostrukturované rozhovory s třemi ředitelkami základních škol speciálních, umožňující

hlubší kvalitativní analýzu tělovýchovných aktivit pro děti s poruchou autistického spektra.

K jejich záznamu byla využita redigovaná forma rozhovoru.

Výsledky: Z dotazování 18 pedagogických pracovníků a 3 ředitelek vyplývá, že je tělesná

výchova pravidelnou aktivitou na třech testovaných školách. Školy nabízí pro děti s PAS

nejméně dvě hodiny tělesné výchovy za týden. Můžeme tím říct, že jsou pohybové aktivity

nedílnou součástí vzdělávání dětí s PAS. Další podstatnou součástí je i to, že pohybové aktivity

jsou socializačním prostředkem pro vytváření vztahů mezi vrstevníky a začleňováním jedince

do společné hry s vrstevníkem.

Na třech testovaných školách se snaží o co největší možné zapojení žáků s PAS do všech

pohybových aktivit.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, autismus, komparace, tělesná výchova, náplň

autistických středisek, vybavení, volnočasové aktivity

Abstract

Title: Physical activities for children with Autism Spectre Disorder at primary schools in the

Liberec region.

Objectives: This work aims to compare the provision of physical activities for children with

ASD at three special education schools. Within the scope of the research, the following areas

were analysed: the number of clients, clients’ age, a spectrum of physical activities, the

program of schools for children with ASD targeted on their physical progress, the number of

employees managing physical activities, and their professions.

Methods: In the empirical part, two types of research method were used to analyse the

approaches of pedagogues to physical activities for children with ASD at special education

primary schools in the Liberec region. The first part of the research was conducted via a survey

filled out by pedagogue employees. By running semi-structured interviews with three

headmistresses of special primary education schools, the second part of the research enabled a

deeper qualitative analysis of physical training activities for children with ASD. Interviews

were recorded in a redacted version.

Results: From interviewing 18 pedagogues and three headmistresses, it was concluded that

three tested schools carry out physical education on a regular basis. Schools offer at least two

hours of physical activities in a week to children with ASD. Thus we could conclude that

physical activities are an integral part of educating children with ASD. Furthermore, physical

activities as a socialization tool enable establishing relationships among peers and

incorporating individuals into collective games.

All three tested schools try for as high involvement of pupils with ADS as possible in all

physical activities.

Keywords: Autism Spectre Disorder, autism, comparation, physical education, autism centres’

content, equipment, leisure activities
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AAK
Alternativní a augmentativní komunikace

ABA
Aplikovaná behaviorální analýza
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1. Úvod

Poruchy autistického spektra (PAS) jsou čím dál častěji diagnostikovanou poruchou u dětí. Je

to celoživotní onemocnění, které ovlivňuje zejména chování a fungování dětí, později

dospělých ve společnosti. Tato porucha přináší řadu komplikací, ať už z hlediska komunikace

s okolním světem, začlenění do společnosti a zvládnutí vlastní sebeobsluhy. Často se stává, že

jedinci s poruchou PAS jsou vyčleňování ze společnosti a lidé nechápou jejich svět. Můžeme

tím říci, že děti s PAS často žijí ve svém vlastním světě a je pro ně velmi těžké pochopit a

přizpůsobit se našemu světu.

Bakalářská práce se zaměřuje na pohybové aktivity u dětí s PAS na základních školách

speciálních. Pohybové aktivity jsou nedílnou součástí u dětí s PAS, jelikož jsou prostředkem k

získání dovedností a zkušeností spolu s rozvojem osobnosti. Tělovýchovné pohybové činnosti

rozvíjí pohybovou zdatnost, orientaci v prostoru, vytrvalost, svalovou sílu, lokomoci a

spolupráci v kolektivu. Pohyb je pro děti dost často spojen se zábavou, herní činností a

odpočinutí si na chvíli od sezení v lavicích.

Přístup k dětem s PAS je specifický oproti jiným typům postižení. Nejvíce je potřeba

individuální přístup a vnímání. U dětí s PAS musíme dbát na program a výplň celé hodiny

tělesné výchovy. Musíme si předem stanovit cíle, protože děti s autismem mají rády předem

stanovený režim. Z pravidla špatně reagují na jakoukoliv změnu v dením režimu. Obtížná je i

komunikace mezi pedagogem a dítětem. Děti s autismem jsou dost často neverbální a zároveň

mají problémy s porozuměním, proto se pro podporu komunikace používají různé formy

alternativní a augmentativní komunikace. Nejfrekventovanější jsou piktogramy v různém

provedení, dále se doporučují fotogramy, předměty, gesta, znaky, barvy a různé značky.

Cílem bakalářské práce je porovnání zajišťování pohybových aktivit na třech základních

školách speciálních, které organizují pohybové aktivity na pomoc dětem s PAS. Porovnání

bude realizováno formou rozhovorů s pedagogickými pracovníky testovaných škol.
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2. Teoretická část

2.1 Charakteristika PAS

2.1.1 Definice PAS

PAS je jednou z nejzávažnějších poruch, který se projevuje v dětství a jedná se o zpravidla o

poruchu dětského mentálního vývoje. Postihuje zejména některé mozkové funkce. Vzniká na

neurobiologickém podkladě. Děti s poruchou autistického spektra většinou mají problémy

porozumět okolnímu světu. Mají problémy pochopit co vidí, slyší či prožívají (Richman, 2008).

PAS řadíme mezi mezi pervazivní vývojové poruchy, které spadají do nejzávažnějších

diagnostikových poruch dětského mentálního vývoje. Tato porucha je stanovená už v útlém

věku dítěte, kdy dochází k poruchám komunikace, sociálního vývoje a špatné interakci na okolí

(Thorová, 2006).

Celkový vývoj dítěte je kvůli tomuto znevýhodnění narušen zejména v oblasti komunikace,

představivosti a sociální interakce. Autismus doprovázejí specifické vzorce chování

(Šporclová, 2018).

2.1.2 Historie zkoumání PAS

Autismus poprvé specifikoval americký dětský psychiatr jménem Leo Kanner. Roku 1943

podal detailní popis této poruchy u 11-ti dětí, které na sebe upozornily svým chováním. Toto

chování se projevovalo tím, že děti byly introvertní, udržovaly si jisté zvyky a stereotypní

aktivity. L. Kanner se tehdy domníval, že je to příbuzná choroba se schizofrenií. Autismus

označoval za vrozenou vadu komunikace založenou na afektivním nesouladu. Na základě

těchto prvních spekulací se usuzovalo, že příčinu autismu je třeba hledat pouze u rodičů

autismem postižených dětí. Na konci 70. let 20. století byla tato teorie podrobena dalším

výzkumům a řada odborníků dospěla k závěru, že žádná vědecky provedená studie neprokázala

podíl rodičů na vzniku autismu. Nyní se autismus řadí mezi „vývojové vady“ (Vocilka, 1996).

2.1.3 Výskyt PAS

Podle Thorové (2006) už neplatí tvrzení, že se u dětí poruchy autistického spektra vyskytují

jen minimálně. PAS se u dětí vyskytuje častěji než například rakovina, cukrovka či rozštěp

páteře.
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Podle studie Global Burden of Disease (2010) je ve světě evidováno okolo 52 milionů případů

PAS. Toto číslo se neustále zvyšuje s přibývajícím počtem případů (Strunecká, 2016).

Podle Luca et al (2019) se výskyt poruch autistického spektra ve světě pohybuje kolem 1 %

z celkové populace v poměru 4:1 u mužů a žen. Dle Strunecké (2016) se průměrný odhad

výskytu PAS pohybuje mezi 1 – 1,5 % z celkové populace. Je ale patrné, že výskyt poruch

autistického spektra celosvětově roste. Výzkumy potvrzují i nárůst vyššího výskytu u

mužského pohlaví než u žen.

Podle Thorové (2006) se narodí České republice nejvíce dětí s atypickým autismem. Následně


[…]


jejich žáci absolvují i tzv. "adrenalinové sporty“ v rámci pohybových aktivit. Žáci navštěvují

během školního roku, pokud to počasí dovolí, skalní areál a písečný lom.

Všechny tři testované školy mají dostačující vybavení na pohybové aktivity pro žáky s PAS a

Snoezelen, což je místnost sloužící ke stimulaci a relaxaci žáků s poruchou autistického

spektra. Jediný zásadní problém, se kterým jsem se setkala, je menší prostorové zázemí

tělocvičen u všech 3 testovaných škol. Všechny tři paní ředitelky škol by byly rády, kdyby

měly větší tělocvičnu a více pomůcek či náčiní. Bohužel z hlediska financí a prostorů daných

škol jim to situace nedovoluje.

Na výzkumu mě nejvíce zaujaly rozhovory. Paní ředitelky byly velmi vstřícné, empatické a

snažily se mi říct co nejvíce informací k položeným otázkám. Ráda bych poděkovala i za

67

ochotu ukázat mi veškeré vybavení na pohybové aktivity, které jsem si mohla zdokumentovat

a vložit do příloh této práce.

Závěrem lze říci , že na všech třech školách je tělesná výchova jednou z hlavních priorit

vzdělávacího procesu pro děti s PAS.
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 • Obr. 1 Tělocvična, ZŠS Turnov

• Obr. 2 Venkovní zázemí, ZŠS Turnov

• Obr. 3 Lanový park, ZŠS Turnov

• Obr. 4 Pohybové prvky ve třídě, ZŠS Liberec

• Obr. 5 Hrací herna, ZŠS Liberec

• Obr. 6 Tělocvična, ZŠS Liberec

• Obr. 7 Náčiní k pohybovým aktivitám, ZŠS Jablonec nad Nisou

• Obr. 8 Horolezecké stěna, ZŠS Jablonec nad Nisou

• Obr. 9 Tělocvična, ZŠS Jablonec nad Nisou
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Příloha č. 1: Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas
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Příloha č. 3: Rozhovor

Dobrý den, ráda bych s vámi udělala rozhovor na téma nabídky pohybových aktivit

nabízených dětem s PAS na vaší základní škole.

Zvlášť se budu ptát na PA nabízené v hodinách TV a mimo ně.

1. Kolik pedagogických pracovníků se věnuje dětem při tělesné výchově na vaší

škole?

2. Vyučuje třídní učitel tělesnou výchovu u dětí s PAS?

3. V jakých prostorách se pohybové aktivity uskutečňují?

4. Nabízí vaše škola i volnočasové aktivity, kroužky, soutěže?

5. Jste při činnostech propojení s jinými školami, sportovními kluby...?

6. Je ve vaší škole dostatek kvalifikovaných pracovníků?

7. Používají se na vaší škole nějaké alternativní metody (ABA, Montessori…)?

8. Kolik autistických tříd máte u vás na škole?

9. Jaké je na vaší škole věkové rozpětí u žáků s autismem?

10. Kolik hodin týdně se žáci věnují pohybovým aktivitám?

11. Jak velké skupiny žáků s PAS se účastní společně pohybových aktivit?

12. Jaké jsou nejčastější typy diagnóz u dětí s PAS?

13. Jaké pohybové aktivity žáci během dne provádějí?

14. Kolikrát během školního roku žáci navštěvují doplňkové aktivity (rehabilitaci,

plavecký bazén, fyzioterapii a další)?

15. Mají k dispozici vaše děti canisterapii nebo hipoterapii?

16. Jste spokojena se současným vybavením vaší tělocvičny?

17. O jaké další vybavení by měla vaše škola zájem?
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Příloha č. 4: Dotazník

Já Martina Slámová jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia Aplikované

pohybové aktivity pro lidi se specifickými potřebami na FTVS Univerzity Karlovy.

Tímto se na Vás obracím s žádostí o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako

podklad pro mnou bakalářskou práci. Ve své práci porovnávám zajišťování

pohybových aktivit na 3 základních školách speciálních, která organizují pohybové

aktivity na pomoc dětem s PAS. Porovnání bude realizováno v oblastech: počet

klientů, věk klientů, spektrum nabízených pohybových činností, program škol

zaměřený na pohybový rozvoj dětí s PAS, počet zaměstnanců zabývající se

pohybovou činností a jejich profese.

Chtěla bych Vás tedy požádat o vyplnění tohoto dotazníku (cca 5-10 min.).

Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce, případně dalšímu

výzkumu na UK FTVS; budou zpracována, publikována a uchována v anonymní

podobě a ochráněna před jiným užitím.

Pokud budete mít zájem seznámit se s výsledky studie, napište na adresu:

martinkaa.177@gmail.com.

Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí

účastí v této výzkumné studii, o které jste byl(a) informován(a), jakož i o právu

odmítnou t účast nebo svůj souhlas kdykoliv odvolat bez represí, a to písemně Etické

komisi UK FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplnění dotazník.
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Příloha č. 5: Obrázky

Mateřská škola a Základní škola,
Sluníčko Turnov

Obr. 1 Tělocvična

Obr. 2 Lanový park

Obr. 3 Venkovní zázemí
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Základní škola, Liberec, Orlí

Obr. 5 Hrací herna

Obr. 6 Tělocvična

Obr. 4 Pohybové prvky ve třídě
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Základní škola Liberecká 1734/31,
Jablonec nad Nisou

Obr. 9 Tělocvična

Obr. 8 Horolezecká stěna Obr. 7 Náčiní k pohybovým aktivitám