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Téma práce: Pohybové aktivity pro děti s poruchou autistického spektra na
základních školách speciálních v Libereckém kraji

Obsah práce: V bakalářské práci se autorka věnuje zajišťování pohybových aktivit pro děti s
PAS na třech základních školách speciálních v Libereckém kraji. V teoretické části jsou
rozpracována témata PAS a pohybová aktivita. V praktické části bylo realizováno šetření
pomocí rozhovorů a dotazníků se zaměstnanci výše uvedených škol.
.

Kritéria hodnocení práce a stupeň jejich splnění:

Volba tématu a jeho
originalita

Autorka se problematice PAS věnovala již před zahájením studia na
naší fakultě a o téma měla od začátku velký zájem. Hledala aktuální
téma se vztahem k této aktuální problematice a s využitím svých
předchozích regionálních kontaktů a zkušeností. Téma bylo
ustanoveno po rozsáhlých konzultacích tak, aby splňovalo kritéria
zajímavosti a originality pro bakalářskou práci. Téma vhodným
způsobem koresponduje se studovaným oborem.

Teoretické znalosti
V teoretické části zahrnutá témata pokrývají oblasti bakalářské
práce. Množství využité literatury je dostatečné a zdroje jsou řádně
citovány. Úroveň zpracování je dobrá..

Adekvátnost použitých
metod

Metodami sběru dat byly zvoleny dotazníky vlastní konstrukce a
rozhovory. Tyto metody jsou obvyklé pro kvalitativní pedagogický
výzkum.

Stupeň splnění cíle práce Cíle práce byly adekvátně stanoveny i naplněny.

Logická stavba práce Práce má logické členění, je přehledná a dobře strukturovaná.

Zpracování a interpretace dat

Praktická část se nachází na 25 stranách + 6 stran Diskuze. Data
jsou interpretována přiměřeně úrovni bakalářské práce. V
metodologické části jsou všechny náležité kapitoly s odpovídajícím
obsahem. Výsledky jsou zpracovány přehledně a adekvátně
interpretovány. V Diskuzi jsou vlastní výsledky výzkumu řádně
porovnány s dalšími výzkumy.

Využitelnost výsledků práce
v praxi

Tělesná výchova a pohyb obecně jsou důležitou složkou výchovy,
což platí i při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími
potřebami. Je žádoucí téma zkoumat a věřím v další možné využití
poznatků z práce.

Stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou úroveň a obsahuje jen menší množství
jazykových chyb (např. s. 64 Oslovený pedagogický pracovníci)

Míra podobnosti

Proběhla kontrola v SIS a práce má velmi nízkou míru podobnosti
(< 5% ). Systém Turnitin udává 9 % shody s jinými pracemi v
repozitáři UK, což odpovídá shodě v povinných stránkách a
řádných citacích v teoretické části.

Samostatnost studenta při
zpracování tématu a
spolupráce s vedoucím

Studentka Martina Slámová při psaní bakalářské práce intenzivně a
pravidelně konzultovala. Práce byla zpracována s velkým
předstihem, což dalo možnost opakovaně ji pročíst a společně z
recenzovat. To považuji za velmi chvályhodné a ne zcela obvyklé.
Všechny připomínky byly průběžně zapracovávány.
Průběh psaní práce byl ovlivněn epidemiologickou situací,
operativně však byl projekt upraven a vzhledem k časné přípravě
se to na zpracování výrazněji neprojevilo.

Otázky k diskuzi při obhajobě:
1) Jaká jsou hlavní specifika zajišťování tělesné výchovy u dětí s PAS?
2) V čem jste vnímala hlavní rozdíly mezi sledovanými školami? Byl díky Vašemu šetření
patrný nějaký prostor pro zlepšení u jednotlivých škol?

Hodnocení:
Studentka Martina Slámová svoji práci na téma pohybové aktivity u dětí s PAS zpracovala
samostatně a na dobré úrovni. Domnívám se, že práce splňuje jak obsahové, tak formální
požadavky na zpracování bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 8. 6. 2021
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